

Protokół

z XX posiedzenia Wrocławskiej Rady Seniorów II kadencji

dnia 19.04.2023 r.

we Wrocławiu

Miejsce: Ośrodek Opiekuńczo – Adaptacyjny „Pensjonat dla Osób Starszych” przy ul. Henryka Michała Kamińskiego 190.

Wejście zlokalizowane jest od ulicy Pleszewskiej. Obsługa Klientów odbywa się w pokojach przy biurkach. W niedalekiej odległości od wejścia do budynku znajduje się miejsce postojowe przeznaczone dla osób niepełnosprawnych.

Ośrodek Opiekuńczo Adaptacyjny „Pensjonat dla Osób Starszych” jest komórką organizacyjną Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej we Wrocławiu udzielającą pomocy osobom ze względu na ich podeszły wiek lub zdarzenia losowe.

W Pensjonacie zamieszkują osoby, które ukończyły 60. Rok życia oraz mają stałe źródło dochodu, są zameldowane na terenie Wrocławia i nie wymagają stałej opieki lekarsko-pielęgniarskiej. Tutaj też znajdują się mieszkania wytnieniowe, które powstało w ramach projektu SAMO-Dzielni, który Fundacja „Promyk Słońca” realizuje w partnerstwie z gminą Wrocław i Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej.

Uczestnicy:

Członkowie WRS

Dyrektorka Wrocławskiego Centrum Rozwoju Społecznego – Dorota Feliks,

Kierownik Miejskiego Ośrodka Opiekuńczo – Adaptacyjnego – Małgorzata Palinger,

Rada Mieszkańców współpracująca z Zespołem Terenowej Pracy Socjalnej
MOPS

Dyrektor MOPS – Andrzej Mańkowski

Zastępca Dyrektora MOPS – Michał Szydłowski oraz Joanna Kot.

Cel posiedzenia: zapoznanie członków WRS z działalnością MOPS we Wrocławiu oraz wręczenie prof. Adamowi Zychowi – medalu „Merito de Wratislavia” Zasłużony dla Wrocławia” –

Przebieg spotkania;

- Przywitanie – Jerzy Lesicki
- Dyskusja na temat działalności MOPS
- Uhonorowanie prof. Adama Zycha medalem „Merito de Wratislavia” Zasłużony dla Wrocławia” –w imieniu Prezydent Miasta Wrocławia Jacka Sutryka
- Informacja o ośrodku i jego działalności – kierownictwo „Pensjonatu”
- Dyskusja
- Zwiedzanie placówki

Przewodniczący Jerzy Lesicki oraz z-ca przewodniczącego Radna Agata Gwadera-Urlep otworzyli posiedzenie Rady, witając zaproszonych gości oraz członków Wrocławskiej Rady Seniorów.

Na wstępie P. Lesicki przeszedł do informacji ogólnych i organizacyjnych związanych z przyznaniem nagrody profesorowi Zychowi. Prof. zw. dr hab. Adam A. Zych, jeden z najbardziej znanych i cenionych polskich gerontologów, redaktor naukowy "Encyklopedii starości, starzenia się i niepełnosprawności" jest Przewodniczącym Komitetu Honorowego III Dni Gerontologii - Wrocław. Posiedzenie Wrocławskiej Rady Seniorów w Ośrodku Opiekuńczo-Adaptacyjnym "Pensjonat dla Osób Starszych" przy ul. Henryka Michała Kamińskiego 190 we Wrocławiu. Dyrektor Wrocławskie Centrum Rozwoju Społecznego Dorota Feliks, Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej we

Wrocławiu Andrzej Mańkowski, Radna UM Wrocławia Agata Gwadera- Urlep, Przewodniczący Wrocławskiej Rady Seniorów Jerzy Lesicki wręczyli w imieniu Prezydenta Wrocławia Jacka Sutryka - prof. Adamowi Zychowi medal za szczególne zasługi oraz na pamiątkę Merito de Wratislavia Zasłużony dla Miasta Wrocławia. Wszyscy obecni pogratulowali Panu Profesorowi i podziękowali za wkład w politykę senioralną, postawę godną naśladowania i za projekty dotyczące rozwiązań dla przyszłych strategii w mieście Wrocławiu jak i na najbliższe lata.

Podczas wspólnej dyskusji Kierownik Miejskiego Ośrodka Opiekuńczo – Adaptacyjnego –Małgorzata Palinger wytłumaczyła obecnym procedurę związaną z przyjęciem do ośrodka. Opisała jego charakterystykę. Informując, że oferta Domu przy Kamińskiego obejmuje m.in.: wsparcie opiekunki socjalnej, pomoc pielęgniarstwa, wsparcie psychologiczne, zajęcia rekreacyjne służące aktywnemu odpoczynkowi i wzmocnieniu więzi społecznych, ćwiczenia rehabilitacyjno-gimnastyczne z elementami kinezyterapii, zajęcia artystyczne: taneczne, plastyczne, etc. - wg potrzeb i zainteresowań seniorów, spotkania międzypokoleniowe, dyskusje, wyjścia do miejsc kultury, codzienny obiad dwudaniowy.

W kolejne części spotkania padło zapytanie do obecnych ze strony Radnej Agaty Urlep, które dotyczyło działań wobec osób w złym stanie. Radna pytała ponadto czy bliscy mają możliwość przyjechać w odwiedziny. W odpowiedzi przedstawiciel MOPS omówił także kwestie bezpieczeństwa i ochrony budynku oraz mieszkańców. Obecni mieszkańcy – seniorzy poinformowali także, że w domu pełnią rolę wolontariuszy.

Wspomniano o kosztach pobytu w domu i jakie warunki trzeba spełnić aby zostać przyjętym. Zagadnienie to poruszył Jerzy Lesicki.

Joanna Stańczak zabrała głos. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, o których mowa w art. 50 ustawy o pomocy społecznej – to pomoc przysługująca osobie samotnej, która z powodu wieku lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. Usługi te mogą być przyznane także osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, także wspólnie nie zamieszkujący małżonek, wstępni i zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. Usługi opiekuńcze o których między innymi poinformowano to te, które obejmują: pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę

higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

Poinformowano, że ośrodek pomocy społecznej, przyznając usługi opiekuńcze, ustala ich zakres, termin i miejsce ich świadczenia. Rada gminy określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób zaburzonych psychicznie. Wniosek o udzielenie pomocy może zostać złożony osobiście przez osobę zainteresowaną, listownie lub przez inne osoby i instytucje w imieniu osoby zainteresowanej.

Pomoc przyznawana jest na podstawie wywiadu środowiskowego, w którym pracownik socjalny opisuje całość sytuacji rodzinnej, zdrowotnej, mieszkaniowej i dochodowej osoby zainteresowanej. Dokumentami potwierdzającymi sytuację życiową są m. in. odcinki renty/emerytury lub inne dokumenty określające wysokość dochodu rodziny, orzeczenia o stopniu niepełnosprawności lub niezdolności do pracy itp. Przyznanie pomocy następuje w formie decyzji administracyjnej.

W kolejnej części spotkania (po degustacji kawy oraz poczęstunku) obecni na spotkaniu seniorzy zaprosili półoficjalnie wszystkich obecnych na grilla oraz na potańcówki organizowane z ich udziałem na terenie Wrocławia.

W tej części padło również zdanie ze strony seniorów, tu cyt. że najbardziej w tym miejscu cenią sobie - „(...)poczucie bezpieczeństwa, które jest dla podopiecznych najważniejsze oraz świadomość, że wrócą do domu, do którego „nikt nie ma prawa się włamać”.

Omówiono potrzebę dodatkowych etatów dla Pań opiekunek i zakres działań pracowników Działu Usług Opiekuńczych MOPS we Wrocławiu. Dyrektor Michał Szydłowski z MOPS nakreślił obszary jego działania takie jak realizacja polityki dotyczącej świadczenia na terenie Gminy usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, weryfikacja faktycznej realizacji usług czy współpraca z pracownikami organizacji pozarządowych w zakresie realizacji usług opiekuńczych.

Prof. zw. dr hab. Adam A. Zych zapytał o sposób i opiekę nad osobami starszymi z Alzheimerem we Wrocławiu. Dyrekcja MOPS poinformowała, że we Wrocławiu nie ma przez ich jednostki prowadzonych całodobowych placówek. Przekazali ponadto, że proces otępienia jest w stanie się opóźnić o 2/3 lata. Umieralność wśród opiekunów jest większa niż tych, którzy się nimi opiekują.

Jerzy Lesicki poruszył następnie kwestię kończącej się kadencji WRS. Michalina Witczak poprosiła w tym czasie o zwrócenie szczególnej uwagi na zapisy ustawy o samorządzie oraz te dotyczące powoływania Powiatowej Rady Seniorów i Wojewódzkiej Rady Seniorów. Powołała się na art. 5 ww. Ustawy. Dyrektor Dorota Feliks przekazała, że na ten moment nie wiadomo czy WRS będzie powoływana w takiej formule na kolejną kadencję. Dopowiadając, że może powstanie z nową kadencją Prezydenta Jacka Sutryka. Muszą być wprowadzone obligatoryjne statuty i przepisy Rad Seniorów. Rada działa do 11 października 2023 r. Profesor Zych zaproponował na to aby dopilnować fakt, funkcjonowania osób w charakterze - Przyjaciela Seniorów – oraz, aby określić zasady prawne odnośnie przedłużenia kadencji. Dyr. Dorota Feliks poparła to stwierdzeniem, że warto przedłużyć kadencję WRS.

Jerzy Lesicki poprosił o zgodę na zwołanie kolejnego spotkania WRS na dzień 14 czerwca 2023 r. Obecni wyrazili na to zgodę bez konieczności głosowania.

Na zakończenie spotkania Michalina Witczak poza protokołem wyraziła sugestię odnośnie podjęcia dyskusji związanej z propozycjami na temat „budownictwa” ukierunkowanego na potrzeby seniorów we Wrocławiu.

Przewodniczący WRS Jerzy Lesicki na tym zakończył oficjalnie spotkanie WRS.

Następnie wszyscy chętni udali się z Kierownik Miejskiego Ośrodka Opiekuńczo – Adaptacyjnego – Małgorzatą Palinger, na zwiedzanie placówki. Zwiedzanie dotyczyło piętra I budynku, które posiada dostosowaną toaletę o odpowiedniej przestrzeni manewrowej dla osób ze szczególnymi potrzebami. Drzwi są odpowiedniej szerokości. Przy otwieraniu i zamykaniu jest zachowany niski poziom wysiłku fizycznego. Włącznik światła umieszczony został na wysokości umożliwiającej korzystanie z niej osobom z niepełnosprawnościami. Toalety posiadają przycisk alarmu przyzywowego. Pokazano kuchnię oraz pokoje do codziennych aktywności takich jak biblioteczka, pokój dostosowany do rozmów i spędzania wspólnie czasu. Ponadto wskazano jakie zajęcia i dzięki, którym

urządzeniom stosowane są w pomieszczeniu przeznaczonym do rehabilitacji. Na koniec goście mogli zapoznać się z przykładowym pokojem wytechnieniowym przeznaczonym dla osób z niepełnosprawnościami.

Protokół podpisano:

Przewodniczący WRS.....

Protokołował Robert Pawliszko